

Số: /KH-SGTVT

Quảng Trị, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-BCD ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP ban hành Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Trị như sau

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389/ĐP về công tác cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong khoảng thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát phương tiện vận tải nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng lậu, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người điều khiển phương tiện, nhân viên phục vụ trên xe, các đơn vị vận tải, bến xe, người dân về công tác đấu tranh, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, các chủ phương tiện về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng như khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc; lồng ghép tuyên truyền trong các chuyên đề phổ biến giáo dục về an

toàn giao thông đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh; công khai kết quả kiểm tra, xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng ngừa chung.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các đầu mối giao thông, các nhà ga, bến xe, bến thuyền, các địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các cá nhân, tổ chức vi phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng lậu, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với các ngành, thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh và các cơ quan chức năng liên quan triển khai đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng lậu, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Quản lý bến xe khách tỉnh và các bến xe trực thuộc:

- Thực hiện đúng quy trình kiểm tra, kiểm soát phương tiện và người điều khiển phương tiện tại bến, chỉ làm thủ tục cho phương tiện xuất bến khi có đủ điều kiện theo quy định, đặc biệt lưu ý đến các phương tiện hoạt động các tuyến miền núi, giáp biên giới. Kịp thời báo cáo các hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa cho các lực lượng chức năng và Sở GTVT để xử lý nghiêm theo quy định.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền dưới hình thức niêm yết, thông báo hệ thống truyền thanh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công nhân viên, hành khách và các chủ phương tiện các quy định của pháp luật về vận chuyển, không vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng; không vận chuyển gia cầm sống, các sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhiễm bệnh hoặc chưa qua kiểm dịch, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán.

- Thông báo công khai danh sách các phương tiện, đơn vị vận tải có vi phạm bị xử lý về vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng giả, hàng gian lận thương mại trên bảng thông tin của các bến xe để tuyên truyền, chấn chỉnh.

2. Các đơn vị vận tải hành khách, hàng hóa bằng đường bộ:

- Kiên quyết từ chối vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường tuyên truyền cho đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe đảm bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định về vận chuyển. Giám đốc các đơn vị vận tải phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã trong bốc xếp và vận chuyển tại đơn vị mình quản lý.

3. Các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn phương tiện tự ý thay đổi kết cấu thùng hàng nhằm mục đích chuyên chở hàng lậu.

- Tiếp tục thực hiện tăng cường công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng kiểm định đối với ô tô khách, đặc biệt là xe khách giường nằm.

4. Các phòng, ban thuộc Sở

4.1. Thanh tra Sở:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn các hoạt động buôn bán vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ trên các phương tiện vận tải hành khách.

- Tăng cường triển khai các biện pháp tuyên truyền bằng nhiều hình thức về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như: đường, rượu, bia, sữa, bánh kẹo, hàng điện tử, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, gia súc, gia cầm và các mặt hàng như khoáng sản, xăng dầu, sinh phẩm vật tư y tế không rõ nguồn gốc, đến các đơn vị vận tải, bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan kiểm soát chặt chẽ tại các đầu mối giao thông (bên xe, bên cảng, nhà ga...), kịp thời ngăn chặn những hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng lậu, hàng giả, pháo nổ, động vật hoang dã; nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

4.2. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái:

- Tăng cường theo dõi, giám sát hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải thông qua dữ liệu thiết bị giám sát hành trình và camera lắp trên phương tiện kinh doanh vận tải hàng hóa và hành khách để nhắc nhở, tham mưu lãnh đạo xử lý vi phạm liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải.

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Trung tâm Quản lý bến xe và các đơn vị vận tải tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải đối với các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo công khai danh sách các phương tiện, đơn vị vận tải có vi phạm bị xử lý về vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng giả, hàng gian lận thương mại trên trang thông tin điện tử của Sở để tuyên truyền, chấn chỉnh.

5. Thời gian triển khai, chế độ báo cáo

5.1. Thời gian triển khai: Từ ngày **25/12/2023** đến ngày **29/02/2024**.

5.1. Chế độ báo cáo:

Giao Phòng QLVTPTNL tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Trị về Ban chỉ đạo 389/ĐP trước ngày **05/3/2024**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; các đơn vị kinh doanh vận tải căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai và quán triệt nghiêm túc tới toàn thể cán bộ công nhân viên, người lao động thực hiện Kế hoạch nêu trên./.

Nơi nhận:

- BCD 389/ĐP (b/cáo);
- Giám đốc Sở (b/cáo);
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Trung tâm QL BXK;
- Các TT Đăng kiểm Xe CG;
- Các đơn vị vận tải;
- Lưu: VT, QLVT (Thông).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Hà